
 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

 

1 

 

 

PREMESSO che domenica 17 novembre 2024, alle ore 14.30, presso lo stadio “Don Mauro 

Bartolini”, sito nel Comune di Ascoli Piceno, si disputerà l’incontro di calcio “Atletico Ascoli - 

Ancona”, valido per il Campionato Nazionale Dilettanti - Serie D - Girone F 2024-2025; 

 

VISTA la determinazione n. 38 del 06/11/2024, con la quale il “Ministero dell’Interno - Comitato di 

Analisi per la Sicurezza delle Manifestazioni Sportive”, ha evidenziato che il citato incontro è 

connotato da elevati profili di rischio in ragione del forte antagonismo radicato nel tempo tra le frange 

ultras dell’Ascoli calcio (squadra di maggior blasone della città) e dell’Ancona, che va ben oltre la 

semplice rivalità campanilistica e che è sfociato -quando le due compagini hanno militato nello stesso 

campionato- in gravi disordini; 

 

TENUTO CONTO che, pur essendo la prima volta che le due squadre si incontrano e benché 

l’Atletico Ascoli sia la seconda squadra del capoluogo per importanza e seguito, l’evento calcistico 

assume i connotati di un derby territoriale tra due realtà da sempre in contrasto, in grado di richiamare 

un grande numero di spettatori, non solo locali, attirati dalla vicinanza geografica e dalla facilità dei 

collegamenti stradali;  

 

CONSIDERATO che, per i motivi suindicati, si ritiene altamente probabile che l’incontro in 

argomento possa rappresentare l’occasione per le frange ultras dell’Ascoli calcio (che simpatizza con 

la seconda squadra cittadina) e dell’Ancona di porre in essere azioni violente o di gravi turbative per 

l’ordine e la sicurezza pubblica, sia all’interno, che all’esterno dell’impianto sportivo, e che per le 

ragioni suesposte il Comitato di Analisi per la Sicurezza delle Manifestazioni Sportive con la succitata 

determinazione ha chiesto all’ Autorità Provinciale di Pubblica Sicurezza di valutare la possibilità di 

adottare il provvedimento di divieto di vendita dei tagliandi ai soli residenti nella Provincia di Ancona; 

 

TENUTO CONTO altresì che nella riunione del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza 

Pubblica del 12 novembre 2024, sentito l’avviso del Questore, l’anzidetto organismo ha espresso 

avviso favorevole, per le ragioni sopra prospettate, all’accoglimento della proposta formulata dal 

Comitato di Analisi per la Sicurezza delle Manifestazioni Sportive, di adottare il provvedimento di 

divieto di vendita dei tagliandi ai soli residenti nella Provincia di Ancona; 

   

RITENUTO, per quanto precede, di disporre nel senso indicato dal suddetto Comitato di Analisi per 

la Sicurezza delle Manifestazioni Sportive; 

 

VISTO l’art. 2 TULPS, approvato con R.D. 18/06/1931 n. 773; 

 

VISTE le direttive ministeriali; 

 

DISPONE 

 

il divieto di vendita dei tagliandi ai soli residenti nella Provincia di Ancona per l’incontro di calcio 

“Atletico Ascoli - Ancona”, in programma per il giorno 17 novembre 2024 presso lo stadio “Don 

Mauro Bartolini” di Ascoli Piceno, con annullamento e rimborso di quelli eventualmente già emessi. 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
A
s
c
o
l
i
 
P
i
c
e
n
o
 
-
 
O
R
D
I
N
E
 
E
 
S
I
C
U
R
E
Z
Z
A
 
P
U
B
B
L
I
C
A
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
9
3
4
0
 
d
e
l
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto di Ascoli Piceno 
 

 

2 

 

 

 

Il Sig. Questore di Ascoli Piceno è incaricato della notifica del presente provvedimento e della 

vigilanza sulla sua corretta esecuzione. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso per opportuna conoscenza anche al Prefetto di Ancona 

 

Il presente provvedimento è impugnabile mediante ricorso gerarchico al Ministro dell’Interno, ovvero 

ricorso giurisdizionale al TAR Marche nei termini previsti dalla normativa. 

 

Ascoli Piceno, data del protocollo 

 

 

 

 

 

IL PREFETTO  

                            (Copponi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GD/edv 


		2024-11-12T15:45:16+0100


		2024-11-12T17:37:11+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0046749/2024 E m_it/APPQ00




